№

Дело № 1-160/2023

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

село Большеустьикинское 22 сентября 2023 года

Белокатайский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Гузаировой Э.И.

при секретаре Галимовой Л.А.,

с участием государственных обвинителей Смирнова И.М., Галлямова Р.Р.,

подсудимого ФИО2,

защитника Мубаракшин Р.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ,

установил:

ФИО2 имея преступный умысел, направленный на незаконное хранение боеприпасов к огнестрельному оружию, совершил преступление при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, являющийся владельцем огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, скончался. Однако его сын ФИО2, в нарушении ч.1 ст.27 Федерального Закона № «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ, каких-либо мер к сообщению в правоохранительные органы с целью изъятия, оставшихся ему от отца огнестрельного оружия и боеприпасов, не предпринял.

Далее, ФИО2 достоверно зная, что свободный оборот боеприпасов к огнестрельному оружию на территории РФ запрещен и незаконное их хранение влечёт за собой уголовную ответственность, реализуя самостоятельно сформировавшийся преступный умысел, направленный на незаконное хранение боеприпасов к огнестрельному оружию в нарушение ст. ст. 6, 9 и 22 Федерального Закона № «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ, пункта 54 Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», умышленно, вплоть до 14 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, в автомобиле марки «Лада Ларгус» г.р.з. № регион, незаконно хранил патроны калибра 5.6 мм (5,6х15) в количестве 2 штуки, также в гараже своего дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, незаконно хранил патроны калибра 5.6 мм (5,6х15) в количестве 49 штук, в веранде дома по вышеуказанному адресу незаконно хранил патроны калибра 7.62 мм (7,62х54R) в количестве 6 штук, а также патроны калибра 5.6 мм (5,6х15) в количестве 46 штук.

В период времени с 14 часов 35 минут по 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в автомобиле марки Лада Ларгус, с государственным регистрационным знаком № регион, принадлежащем ФИО2, расположенном перед воротами дома, по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты патроны калибра 5.6мм (5.6х15) в количестве 2 штук, которые согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, являются охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5.6 мм (5,6х15) промышленного изготовления к охотничьему нарезному огнестрельному оружию калибра 5,6 мм (5,6х15), патроны применяются в винтовках и карабинах модели: ТОЗ-8М, «Соболь», «Белка», а также в других моделях оружия отечественного и иностранного производства под данные патроны. Патроны в количестве 2 штук для стрельбы пригодны.

В период времени с 14 часов 35 минут по 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в гараже, расположенном на территории участка, принадлежащего ФИО2, по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты патроны калибра 5.6мм (5.6х15) в количестве 49 штук, которые согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, являются охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5.6 мм (5,6х15) промышленного изготовления к охотничьему нарезному огнестрельному оружию калибра 5,6 мм (5,6х15), патроны применяются в винтовках и карабинах модели: ТОЗ-8М, «Соболь», «Белка», а также в других моделях оружия отечественного и иностранного производства под данные патроны. Патроны в количестве 49 штук для стрельбы пригодны.

В период времени с 14 часов 35 минут по 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в веранде дома, принадлежащего ФИО2, расположенного по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты патроны калибра 7,62 мм (7,62х54R) в количестве 6 штук, которые согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, являются винтовочными патронами калибра 7,62 мм (7, 62х54R) с оболочечными пулями, промышленного изготовления к гражданскому охотничьему нарезному огнестрельному оружию калибра 7,62 мм (7,62х54R), патроны применяются в карабинах модели: Тигр, Тигр-01, КО-44-1, КО-91/30, а также в других моделях оружия отечественного и иностранного производства под данные патроны. Патроны в количестве 6 штук для стрельбы пригодны.

В период времени с 14 часов 35 минут по 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в веранде дома, принадлежащего ФИО2, расположенного по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты патроны калибра 5.6мм (5.6х15) в количестве 54 штук, которые согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, являются спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5.6 мм (5,6х15) промышленного изготовления к спортивному охотничьему нарезному огнестрельному оружию калибра 5,6 мм (5,6х15), патроны применяются в винтовках и карабинах модели: ТОЗ-8М, «Соболь», «Белка»; пистолетах ТОЗ-35, ТОЗ-60, Иж-1; револьвере Смирнского, а также в других моделях оружия отечественного и иностранного производства под данные патроны. Патроны в количестве 46 штук для стрельбы пригодны. Патроны в количестве 8 штук для производства выстрелов не пригодны, вероятно, в связи с разложением воспламенительного состава в кармашке гильз.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления признал полностью, от дачи показании отказался, пояснив, что полностью поддерживает показания данные в ходе предварительного следствия.

По ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании оглашены показания подсудимого ФИО2, данные в ходе предварительного расследования.

В ходе предварительного следствия при допросе в качестве подозреваемого ФИО2 показал, что ДД.ММ.ГГГГ он находился дома совместно с супругой ФИО3 №2 и занимались домашними делами. Далее около 14 часов 20 минут к нему домой приехали сотрудники полиции, которые представились, предъявили служебные удостоверения, а также ему предоставили на ознакомление постановление суда о проведении дома и надворных постройках, а также в автомобиле обследования. Далее перед началом обследования, сотрудник полиции спросил у него имеется ли в доме, надворных постройках предметы, запрещенные к гражданскому обороту, и предложил добровольно выдать запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества, а именно наркотические вещества, оружие и боеприпасы, если таковые имеются. На что он пояснил, что в доме, надворных постройках запрещенных предметов и веществ не имеется, о чем он лично расписался на обороте постановления суда. Далее в присутствии 2 понятых начали проводить обследование. В первую очередь начали обследовать автомобиль марки Лада Ларгус, государственный регистрационный знак №, принадлежащее ему. В ходе проведения обследования автомобиля в кармашке пассажирского переднего сиденья среди саморезов и шурупов обнаружили 2 патрона от мелкокалиберного оружия. Далее данные патроны упаковали в полимерный пакет, с пояснительной записью, снабженной подписями участвующих лиц. После чего начали обследовать гараж, расположенный на территории участка. В ходе проведения осмотра среди инструментов обнаружили 49 патронов от мелкокалиберного оружия. После обнаружения патронов упаковали в полимерный пакет, с пояснительной записью, снабженной подписями участвующих лиц. Осмотрев гараж, направились в дом, где начали обследовать с веранды. При осмотре веранды дома справа в тумбочке обнаружили 6 патронов от нарезного оружия калибра 7,62х54, которые упаковали в полимерный пакет, с пояснительной записью, снабженной подписями участвующих лиц. Далее в сенях обнаружили за диваном двуствольное гладкоствольное ружье, в разобранном виде 12 калибра и в чемоданчике внутри обнаружили патроны в количестве 54 штук от мелкокалиберного оружия. Ружье упаковали в полимерный пакет, в полимерный пакет, с пояснительной записью, снабженной подписями участвующих лиц. Патроны также упаковали в полимерный пакет, с пояснительной записью, снабженной подписями участвующих лиц. Данные патроны остались ему от его отца ФИО1, который умер в 2014 году. Все указанные патроны от мелкокалиберного оружия, ружье 12 калибра и патроны от нарезного оружия 6 штук остались ему от его отца. Отец ранее был владельцем гладкоствольного оружия 16 калибра, откуда у него были патроны именно от нарезного оружия и незаконное ружье 12 калибра он не знает, ему не рассказывал. Патроны от мелкокалиберного оружия он хранил, так как через 2 года по закону он мог приобрести нарезное оружие и собирался себе приобрести мелкокалиберное оружие. Хочет пояснить, по факту обнаружения патронов в машине может пояснить, что когда положил в машину саморезы, то два патрона также положил в кармашек пассажирского переднего сиденья. По факту хранения в гараже, хочет пояснить, что хранились среди инструментов, чтоб не были на видном месте. В веранде и в сенях также хранил в тумбочке и в чемодане. Данные вещи были привезены от родительского дома. Он думал, что никто не увидит и не заметить, что у него дома и надворных постройках хранятся незаконно патроны. Он знал, что патроны в доме хранить нельзя, и за это предусмотрена уголовная ответственность. Свою вину о том, что незаконно хранил патроны признаю полностью, о содеянном раскаивается. (л.д. 65-68)

Вина подсудимого ФИО2 в совершении инкриминируемого преступления полностью подтверждается кроме его показаний следующими доказательствами.

Свидетели ФИО3 №2, ФИО3 №3, ФИО3 №4, ФИО3 №1, ФИО3 №5 на судебное разбирательство не явились, их показания оглашены в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в том числе с согласия подсудимого.

ФИО3 ФИО3 №2 в ходе предварительного расследования показал, что ДД.ММ.ГГГГ она находилась дома совместно с супругом ФИО2 О.Г. и занимались домашними делами. Далее около 14 часов 20 минут к ним домой приехали сотрудники полиции, которые представились, предъявили служебные удостоверения, а также супругу ФИО2 предоставили на ознакомление постановление суда о проведении дома и надворных постройках, а также в автомобиле обследование. Далее перед началом обследования, сотрудник полиции спросил у супруга имеется ли в доме, надворных постройках предметы, запрещенные к гражданскому обороту, и предложил добровольно выдать запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества, а именно наркотические вещества, оружие и боеприпасы, если таковые имеются. На что ФИО2 пояснил, что в доме, надворных постройках запрещенных предметов и веществ не имеется, о чем лично расписался на обороте постановления суда. Далее в присутствии 2 понятых начали проводить обследование. В первую очередь начали обследовать автомобиль марки Лада Ларгус, государственный регистрационный знак №. В ходе проведения обследования автомобиля в кармашке пассажирского переднего сиденья среди саморезов и шурупов обнаружили 2 патрона от мелкокалиберного оружия. Далее данные патроны упаковали в полимерный пакет, с пояснительной записью, снабженной подписями участвующих лиц. После чего начали обследовать гараж, расположенный на территории участка. В ходе проведения осмотра среди инструментов обнаружили 49 патронов от мелкокалиберного оружия. После обнаружения патронов упаковали в полимерный пакет, с пояснительной записью, снабженной подписями участвующих лиц. Осмотрев гараж, направились в дом, где начали обследовать с веранду. При осмотре веранды дома справа в тумбочке обнаружили 6 патронов от нарезного оружия калибра 7,62х54, которые упаковали в полимерный пакет, с пояснительной записью, снабженной подписями участвующих лиц. Далее в сенях обнаружили за диваном двуствольное гладкоствольное ружье, в разобранном виде 12 калибра и в чемоданчике внутри обнаружили патроны в количестве 54 штук от мелкокалиберного оружия. Ружье упаковали в полимерный пакет, в полимерный пакет, с пояснительной записью, снабженной подписями участвующих лиц. Патроны также упаковали в полимерный пакет, с пояснительной записью, снабженной подписями участвующих лиц. Хочет пояснить, что все указанные патроны от мелкокалиберного оружия, ружье 12 калибра и патроны от нарезного оружия 6 штук остались ФИО2 от его отца, который умер 8 лет назад. Супруг ФИО2 также является владельцем оружия с 2020 года. (л.д. 102-104)

ФИО3 ФИО3 №3 в ходе предварительного расследования показал, что с ДД.ММ.ГГГГ он является начальником ОУР Отдела МВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ председателем Белокатайского межрайонного суда Республики Башкортостан ФИО12 на основании ходатайства МВД по РБ, было вынесено постановление № о разрешении УУР МВД по РБ и ОУР ОМВД России по 

<

адрес>, проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с проникновением в жилище ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающего по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он совместно с о/у ОУР ОМВД России по 

<

адрес> капитаном полиции ФИО3 №4, взяв с собой двух незаинтересованных лиц (понятых) поехали в 

<

адрес> ФИО2, в целях проверки информации о незаконном обороте огнестрельного оружия, боеприпасов и взрывчатых веществ. Понятым были разъяснены их права и обязанности. По прибытию к указанному адресу их встретил ФИО2. Далее они представились, и он предъявил ФИО2 постановление суда о разрешении на проведение оперативно-розыскного мероприятия. Так же он спросил у ФИО2, имеется ли в доме, надворных постройках предметы, запрещенные к гражданскому обороту, а именно наркотические вещества, оружие и боеприпасы, если таковые есть то необходимо их добровольно выдать. ФИО2 заявил, что в его доме, надворных постройках запрещенных предметов и веществ не имеется, о чем ФИО2 лично расписался на обороте постановления суда. В первую очередь они обследовали автомобиль марки Лада Ларгус, государственный регистрационный знак №, принадлежащий ФИО2 В ходе проведения обследования автомобиля о/у ОУР ФИО3 №4, в кармашке пассажирского переднего сиденья среди саморезов и шурупов обнаружил 2 патрона от мелкокалиберного оружия. Далее данные патроны он упаковал в полимерный пакет, снабдил пояснительной записью, где расписались двое понятых и ФИО2 После чего прошли на территорию участка, где располагался каменный гараж. В ходе обследования гаража, среди инструментов ФИО3 №4 были обнаружены 49 патронов от мелкокалиберного оружия. После обнаружения патронов он также упаковал их в полимерный пакет, снабдил пояснительной записью, где расписались двое понятых и ФИО2 Осмотрев гараж, они направились в дом, где начали обследовать веранду. При осмотре веранды дома, справа в тумбочке он обнаружил 6 патронов от нарезного оружия калибра 7,62х54, которые упаковал в полимерный пакет, снабдил пояснительной записью, где расписались двое понятых и ФИО2 Далее он направился в сени, где за диваном обнаружил двуствольное гладкоствольное ружье, в разобранном виде 12 калибра. Там же в сенях, в чемоданчике он обнаружили патроны в количестве 54 штук от мелкокалиберного оружия. Обнаруженные ружье и патроны он упаковал в полимерный пакет, снабдил пояснительной записью, где расписались двое понятых и ФИО2 В последующем в ходе опроса стало известно, что патроны и ружье ФИО2 достались от отца, который умер около 8 лет назад, так как отец ФИО2 являлся владельцем оружия. (л.д. 170-172)

ФИО3 ФИО3 №4 в ходе предварительного расследования показал, что в настоящее время он является о/у ОУР Отдела МВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ему начальник ОУР Отдела МВД России по 

<

адрес> майор полиции ФИО3 №3 сказал, что председателем Белокатайского межрайонного суда Республики Башкортостан ФИО12 вынесено постановление о разрешении на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с проникновением в жилище ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающего по адресу: 

<

адрес>. Также сказал, что нужны двое незаинтересованных лиц, то есть понятые, для проведения оперативного мероприятия. После этого он вышел из Отдела и увидел молодого парня, подойдя к нему представился, и попросил данные, им оказался ФИО3 №1, далее он попросил его участвовать в качестве понятого при проведении оперативного мероприятия. На что ФИО3 №1 согласился. Потом он увидел ранее ему знакомого ФИО3 №5, и попросил его участвовать в качестве понятого при проведении оперативного мероприятия. На его предложение ФИО3 №5 согласился. После этого он понятых пригласил в Отдел, где им разъяснил их права и обязанности. Потом мы, то есть он, начальник ОУР и двое понятых, на служебном автомобиле поехали в 

<

адрес> ФИО2, в целях проверки информации о незаконном обороте огнестрельного оружия, боеприпасов и взрывчатых веществ. По прибытию к указанному адресу их встретил ФИО2. Далее они представились, и начальник ОУР ОМВД РФ по 

<

адрес> майор полиции ФИО3 №3 предъявил ФИО2 постановление суда о разрешении на проведение оперативно-розыскного мероприятия, в доме, надворных постройках и в автомобиле ФИО2 Так же ФИО3 №3 спросил у ФИО2, имеется ли в доме, надворных постройках предметы, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ, а именно наркотические вещества, оружие и боеприпасы, если таковые есть, то необходимо их добровольно выдать. ФИО2 заявил, что в его доме, надворных постройках запрещенных предметов и веществ не имеется, а в дальнейшем лично расписался на обороте постановления суда. После того как ФИО2 расписался в постановлении, они в присутствии ФИО2 и двух понятых начали обследование. В первую очередь они обследовали автомобиль марки Лада Ларгус, государственный регистрационный знак №, принадлежащий ФИО2, который стоял перед воротами дома ФИО2 В ходе проведения обследования автомобиля он, в кармашке пассажирского переднего сиденья среди саморезов и шурупов, обнаружил 2 патрона от мелкокалиберного оружия. Далее данные патроны начальником ОУР ФИО3 №3 были упакованы в полимерный пакет, где расписались двое понятых и ФИО2 Досмотрев автомобиль, они прошли на территорию участка, где располагался каменный гараж и дом. В ходе обследования гаража, среди инструментов им были обнаружены 49 патронов от мелкокалиберного оружия. Обнаруженные патроны также были упакованы в полимерный пакет, где расписались двое понятых и ФИО2 После того как осмотрели гараж, они направились в дом, и начали обследовать веранду. При осмотре веранды дома, справа в тумбочке начальником ОУР ФИО3 №3 были обнаружены патроны в количестве 6 штук, от нарезного оружия калибра 7,62х54, которые ФИО3 №3 упаковал в полимерный пакет, снабдил пояснительной записью, где расписались двое понятых и ФИО2. Далее ФИО3 №3 направился в сени, где за диваном обнаружил двуствольное гладкоствольное ружье 12 калибра, в разобранном виде. Там же в сенях, в чемоданчике начальник ОУР обнаружили патроны в количестве 54 штук от мелкокалиберного оружия. Обнаруженные ружье и патроны он упаковал в полимерный пакет, где расписались двое понятых и ФИО2 После окончания осмотра и изъятия обнаруженных патронов с ружьем, начальник ОУР ФИО3 №3 опросил ФИО2, в ходе которого стало известно, что патроны и ружье ФИО2 достались от отца, который умер около 8 лет назад. Отец ФИО2 при жизни являлся законным владельцем оружия. (л.д. 173-175)

ФИО3 ФИО3 №1 в ходе предварительного расследования показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 10 минут, он гулял в центре 

<

адрес> РБ, а именно шел по 

<

адрес>, он проходил мимо Отдела МВД России по 

<

адрес>, к нему подошел сотрудник полиции в гражданской форме одежды, представился, показал служебное удостоверение и предложил ему поучаствовать в качестве незаинтересованного лица, то есть понятым. Сотрудник полиции ему пояснил, если он согласится, то будет участвовать при производстве оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 

<

адрес>. Так как он не был занят, дал свое добровольное согласие на участие в данном мероприятии, после чего он с указанным сотрудником полиции направились в Отдел полиции и зашли в один из кабинетов. Там сотрудник полиции сказал ему немножко подождать и ушел. Через некоторое время данный сотрудник полиции зашел в кабинет еще с одним парнем. Как он понял, данный парень был вторым понятым. Находясь в кабинете, им разъяснили их права и обязанности. После этого он, второй понятой и двое сотрудников полиции поехали на служебном автомобиле в 

<

адрес>. По приезду в 

<

адрес>, они подъехали к одному из домов. Сотрудники полиции сообщили им что, по данному адресу проживает мужчина по имени ФИО2, у которого в доме, надворных постройках и автомобиле будут проводить оперативно-розыскные мероприятия. Как только они приехали, со двора дома вышел мужчина в возрасте. Сотрудники полиции подошли к данному мужчине и представились. Так же они, предложили хозяину дома мужчине по имени ФИО7, добровольно сдать запрещенные гражданскому обороту предметы и вещества, если таковые у него имеется. На что хозяин дома сообщил сотрудникам полиции, что у него запрещенного ничего не имеется и расписался в бумаге, который был представлен ФИО2 После того как ФИО2 расписался, сотрудники полиции в присутствии них начали осмотр. Сначала, они осмотрели автомобиль Лада Ларгус с государственным регистрационным знаком № принадлежащий ФИО2, в ходе осмотра в кармашке переднего пассажирского сиденья один из сотрудников полиции обнаружил 2 патрона предположительно от мелкокалиберного оружия. Далее сотрудники полиции осмотрели гараж, расположенный во дворе дома, и на полке в целлофановом пакете тем же сотрудником полиции были обнаружены 49 патронов предположительно от мелкокалиберного оружия. После того как осмотрели гараж, мы все направились в дом, и в ходе осмотра веранды дома, в тумбочке в целлофановом пакете сотрудник полиции обнаружил 6 патронов от нарезного оружия предположительно калибра 7,62x54. В последующем были обследованы сени, и за диваном было обнаружено разобранное двуствольное, гладкоствольное ружье предположительно 12 калибра. Так же в сенях за диваном в чемодане были обнаружены 54 патрона предположительно от мелкокалиберного оружия. Может добавить, что все обнаруженные патроны и ружье были упакованы, и в упаковках он, второй понятой и ФИО2 расписывались, также они расписались в протоколах осмотра и изъятия. Может пояснить, что за всеми действиями сотрудников полиции наблюдал он и другое незаинтересованное лицо. С уверенностью может пояснить, что сотрудники полиции в автомобиле, гараже, в веранде и в сенях, ничего не подкидывали. Со слов ФИО2, данные боеприпасы ему достались от покойного отца. (л.д. 180-182)

ФИО3 ФИО3 №5 в ходе предварительного расследования показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 20 минут, он направлялся в сторону центра 

<

адрес> РБ, в поисках работы. Когда он проходил рядом со зданием Отдела МВД России по 

<

адрес>, его остановил ранее ему известный сотрудник полиции ФИО3 №4. ФИО3 №4 был в гражданской форме одежды, хоть они и знают друг друга, ФИО8 представился, показал служебное удостоверение и предложил ему поучаствовать в качестве понятого. ФИО8 сказал ему, если он согласится быть понятым, то он будет участвовать при производстве оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 

<

адрес>, с целью обнаружения запрещенных к обороту предметов и веществ. Так как ему было нечем заняться, он согласился быть понятым. После чего он с указанным сотрудником полиции направились в Отдел полиции, и зашли в один из кабинетов. Там находились два человека, один которых, как ему стало известно, был вторым понятым, а один сотрудник полиции. Далее в кабинете, им, то есть понятым разъяснили их права и обязанности. После этого он, второй понятой и двое сотрудников полиции поехали на служебном автомобиле в 

<

адрес>. По приезду в 

<

адрес>, они подъехали к одному из домов. Сотрудники полиции сказали им что, в указанном доме проживает ФИО2, у которого в доме, надворных постройках и автомобиле будут проводить оперативно-розыскные мероприятия. Когда они вышли с автомобиля и направились в сторону двора, то к ним навстречу вышел мужчина в возрасте. Сотрудники полиции подошли к данному мужчине, представились и показали свои служебные удостоверения. Потом один из сотрудников полиции, предложил хозяину дома, добровольно сдать запрещенные гражданскому обороту предметы и вещества, если у него такие есть. На что ФИО2 сообщил сотрудникам полиции, что у него запрещенного ничего нет, и расписался в бумаге, который был представлен ФИО2 Когда ФИО2 расписался, сотрудники полиции в присутствии них начали осмотр. Первым осмотрели автомобиль Лада Ларгус с государственным регистрационным знаком № принадлежащий ФИО2, в ходе осмотра в кармашке переднего пассажирского сиденья ФИО8 обнаружил 2 патрона предположительно от мелкокалиберного оружия. Досмотрев автомобиль, они пошли осматривать гараж, в ходе которого ФИО3 №4 на полке в целлофановом пакете обнаружил патроны в количестве 49 штук, предположительно от мелкокалиберного оружия. После того как осмотрели гараж, они все направились в дом, и в ходе осмотра веранды дома, в тумбочке в целлофановом пакете второй сотрудник полиции обнаружил 6 патронов от нарезного оружия предположительно калибра 7,62x54. В последующем этим же сотрудником полиции были обследованы сени, в ходе чего за диваном было обнаружено разобранное двуствольное, гладкоствольное ружье предположительно 12 калибра. Так же в сенях за диваном в чемодане были обнаружены патроны в количестве 54 штук предположительно от мелкокалиберного оружия. Может добавить, что все обнаруженные патроны и ружье были упакованы, в каждой упаковке он, второй понятой и ФИО2 расписывались, также они расписались в протоколах осмотра и изъятия. Может пояснить, что за всеми действиями сотрудников полиции наблюдал он и второй понятой. С уверенностью может сказать, что сотрудники полиции в автомобиле, гараже, в веранде и в сенях, ничего не подкидывали. Со слов ФИО2, данные боеприпасы он хранил, после того как достались ему от покойного отца. (л.д. 183-185)

Согласно постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, прокурору, в суд от ДД.ММ.ГГГГ, в распоряжение ГД Отдела МВД России по 

<

адрес>, для принятия решения в порядке ст.ст.144-145 УПК РФ, предоставлены оперативно – служебные документы и иные результаты оперативно – розыскной деятельности. (л.д. 7-9)

Согласно рапорту, начальника ОУР ОМВД России по 

<

адрес> ФИО3 №3, зарегистрированного в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОУР, ОМВД России по 

<

адрес> в рамках проводимой оперативно-профилактической мероприятии «Арсенал», на основании постановления председателя Белокатайского межрайонного суда Республики Башкортостан ФИО12 № от ДД.ММ.ГГГГ, в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающего по адресу: РБ, 

<

адрес> было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту его жительства. В ходе ОРМ, в автомашине Лада Ларгус г.р.з. № принадлежащий ФИО2, в кармашке переднего пассажирского сиденья были обнаружены 2 патрона предположительно от мелкокалиберного оружия, в ходе осмотра гаража на полке в целлофановом пакете были обнаружены 49 патронов предположительно от мелкокалиберного оружия, в ходе осмотра веранды дома, в тумбочке в целлофановом пакете были обнаружены 6 патронов от нарезного оружия предположительно калибра 7,62х54. В ходе обследования в сенях, за диваном было обнаружено разобранное незарегистрированное 2-ствольное, гладкоствольное ружье, предположительно 12 калибра. Также в сенях за диваном в чемодане были обнаружены 54 патрона предположительно от мелкокалиберного оружия. В действиях ФИО2, усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст.222 УК РФ. (л.д. 11)

Постановлением судьи Белокатайского межрайонного суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ, разрешено проведение гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с проникновением в жилище ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по адресу: РБ, 

<

адрес>. (л.д. 12)

Согласно протоколу обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены надворные постройки, дом, автомобиль, расположенные по адресу: РБ, 

<

адрес>. В ходе осмотра автомобиля марки Лада Ларгус, государственный регистрационный знак № регион, который на момент осмотра стоит перед домом № по 

<

адрес>, в ходе обследования в кармашке переднего пассажирского сиденья среди шурупов в пластиковой емкости обнаружено 2 патрона предположительно от мелкокалиберного оружия. Вход во двор осуществляется через металлические ворота, двор размером 7х30 метров, справо от входа во двор расположен дом, за домом имеется каменный гараж, в ходе осмотра слева на полке среди инструментов в прозрачном пакете обнаружены патроны, предположительно от мелкокалиберного оружия в количестве 49 штук. Вход в дом осуществляется через веранду от входа напротив имеется ступеньки, дощатые, вжоль стены в веранде справа стоит тумба, внутри которой в белом пакете обнаружены патроны, предположительно калибра 7,62х54 в количестве 6 штук. Напротив имеетс дощатая дверь, ведущая в сени, размером 3х5 метров, где имеется слева морозильник, напротив стены над окном имеется диван, за которым обнаружено 2-ствольное вертикальное ружье, разобранное и предположительно 12 калибра. Также возле дивана обнаружен чемоданчик с содержимым внутри дробей и капсюль, среди которых обнаружены патроны от мелкокалиберного оружия в количестве 54 штук. В ходе осмотра дома незаконных предметов, оружия и боеприпасов не обнаружено. (л.д. 14-16)

Согласно протоколу изъятия от ДД.ММ.ГГГГ, с автомашины марки Лада Ларгус, изъто 2 патрона от мелкокалиберного оружия, с гаража 

<

адрес> обнаружено и изъято 49 патронов предположительно от мелкокалиберного оружия,патроны с автомашины и с гаража упакованы в пакет. В ходе осмотра веранды с тумбочки изъяты 6 патронов и предположительно от нарезного оружия калибра 7,62х54, в сенях в ходе осмотраобнаружено и изъято 2-х ствольное гладкоствольное разобранное ружье предположительно 12 калибра, упаковано в полимерный мешок белого цвета. В сенях в чемоданчике обнаружено и изъято 54 патрона, предположительно от мелкокалиберного оружия упаковано в белой пакет. (л.д. 17-19)

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные патроны в количестве 2 штук, изъятые из пластиковой емкости в кармане переднего пассажирского сиденья автомашины Лада Ларгус г.н. № у гр. ФИО2, по материалу сообщения зарегистрированному в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, являются охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм (5,6х15), изготовлены промышленным способом и предназначены для использования в охотничьем нарезном огнестрельном оружии соответствующего калибра: винтовках и карабинах ТОЗ-8М, Соболь, Белка, а также в других моделях оружия отечественного и иностранного производства под данный патрон. Патроны в количестве 2 штук для стрельбы пригодны. (л.д. 26-27)

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные патроны в количестве 6 штук, являются винтовочными патронами калибра 7,62 мм (7,62х54R), с оболочечными пулями, для гражданского нарезного охотничьего огнестрельного оружия, промышленного изготовления, применяемых в карабинах: Тигр, Тигр-01, КО-44-1, КО-91/30 и в других моделях оружия отечественного и иностранного производства под данный патрон. Патроны в количестве 3 штук для производства выстрелов пригодны. (л.д. 31-32)

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные патроны в количестве 54 штук по материалу, зарегистрированному в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, являются спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм (5,6х15), изготовлены промышленным способом и предназначены для использования в спортивном и охотничьем нарезном огнестрельном оружии соответствующего калибра: винтовках и карабинах ТОЗ-8М, Соболь, Белка; пистолетах ТОЗ-35, ТОЗ-60, Иж-1; револьвере Смирнского, а также в других моделях оружия отечественного и иностранного производства под данный патрон. Патроны в количестве 9 штук для производства выстрелов пригодны, 1 патрон для стрельбы не пригоден. (л.д. 34-35)

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные патроны в количестве 49 штук, являются охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм (5,6х15), изготовлены промышленным способом и предназначены для использования в охотничьем нарезном огнестрельном оружии соответствующего калибра: винтовках и карабинах ТОЗ-8М, Соболь, Белка; а также в других моделях оружия отечественного и иностранного производства под данный патрон. Патроны в количестве 10 штук для производства выстрелов пригодны. (л.д. 37-38)

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представлены на исследование патроны в количестве 86 шт., патрон кал. 5,6 мм непригодный для стрельбы в количестве 1 шт. и 24 гильзы по уголовному делу №:

- 3 патрона и 3 гильзы - элементы трех патронов, представленные после проведения баллистического исследования (справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ), являются винтовочными патронами калибра 7,62 мм (7,62х54R), с оболочечными пулями, для гражданского нарезного охотничьего огнестрельного оружия, промышленного изготовления, применяемых в карабинах: Тигр, Тигр-01, КО-44-1, КО-91/30 и в других моделях оружия отечественного и иностранного производства под данный патрон. Патроны в количестве 6 шт. пригодны для производства выстрелов;

- 39 патронов и 10 гильз – элементы десяти патронов, представленные после проведения баллистического исследования (справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ), являются охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм (5,6х15), изготовлены промышленным способом и предназначены для использования в охотничьем нарезном огнестрельном оружии соответствующего калибра: винтовках и карабинах ТОЗ-8М, Соболь, Белка, а также в других моделях оружия отечественного и иностранного производства под данный патрон. Патроны в количестве 49 шт. пригодны для производства выстрелов;

- 44 патрона, 1 патрон непригодный для стрельбы и 9 гильз – элементы девяти патронов, представленные после проведения баллистического исследования (справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ), являются спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм (5,6х15), изготовлены промышленным способом и предназначены для использования в спортивном и охотничьем нарезном огнестрельном оружии соответствующего калибра: винтовках и карабинах ТОЗ-8М, Соболь, Белка; пистолетах ТОЗ-35, ТОЗ-60, ИЖ-1; револьвере Смирнского, а также в других моделях оружия отечественного и иностранного производства под данный патрон. Патроны в количестве 8 шт. для производства выстрелов не пригодны, вероятно, в связи с разложением воспламенительного состава в кармашке гильз;

- 2 гильзы – элементы двух патронов, представленные после проведения баллистического исследования (справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ), являются охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм (5,6х15), изготовлены промышленным способом и предназначены для использования в охотничьем нарезном огнестрельном оружии соответствующего калибра: винтовках и карабинах ТОЗ-8М, Соболь, Белка, а также в других моделях оружия отечественного и иностранного производства под данный патрон. Патроны в количестве 2 штук для стрельбы пригодны. (л.д. 118-126)

Согласно протоколу осмотра вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ: осмотру подвергается бумажный конверт, размерами сторон 225х150 мм. На лицевой стороны имеется бирка выполненная печатным и рукописным видом чернилами синего цвета: «№ ОБЪЕКТЫ ИССЛЕДОВАНИЯ К заключению эксперта. № от ДД.ММ.ГГГГ – 103 гильзы стреляные при исследовании (6 шт. кал 7,62 мм, 97 шт. 5,6 мм.; 8 патронов кал 5,6 мм непригодны к стрельбы. № уголовного дела №. Эксперт ОКЭ (подпись) ФИО25». На обратной стороне имеется круглая печать, синего цвета: «Для заключений и справок». Целостность упаковки не нарушена. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ внутри бумажного конверта находится 103 гильзы стреляные при исследовании ( 6 шт. кал 7,62 мм, 97 шт. 5,6 мм.; 8 патронов кал 5,6 мм. (л.д. 128-130)

Вещественными доказательствами: 103 гильз, из них 6 шт. - 7,62 калибра и 97 шт. - 5,6 калибра, упакованные в бумажный конверт, с пояснительной записью, снабженной подписями участвующих лиц – хранить в КХО ОМВД России по 

<

адрес>. (л.д. 131-132)

Вина подсудимого нашла свое полное подтверждение в показаниях свидетелей ФИО3 №2, ФИО3 №3, ФИО3 №4, ФИО3 №1, ФИО3 №5 данных ими в ходе следствия, а также самого подсудимого, данных им в ходе следствия, по обстоятельствам, времени, месту, способу совершения преступления. Показания данных лиц согласуются, взаимодополняют друг друга, и не вызывают у суда сомнений. Оснований не доверять их показаниям у суда не имеется. Каких-либо данных из показаний свидетелей, о заинтересованности названных лиц при даче показаний, равно как и противоречий, не имеется.

Оснований к оговору ФИО2 свидетелями судом не установлено, а также объективных данных о том, что свидетели каким-либо образом заинтересованы в исходе дела, суду не представлено.

Представленные доказательства последовательны, непротиворечивы, добыты с соблюдением требований уголовно-процессуального закона.

Суд действия подсудимого ФИО2 квалифицирует по ч.1 ст.222 УК РФ, как незаконное хранение боеприпасов к огнестрельному оружию. (За исключением крупнокалиберного огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему).

Оснований для постановления приговора без назначения наказания подсудимому ФИО2 или освобождению его от наказания не имеется, поскольку данных свидетельствующих о психических расстройствах либо отклонениях у ФИО2 судом не установлено, его поведение не позволяет сомневаться в психически адекватном состоянии, следовательно, он подлежит уголовной ответственности.

При определении вида и размера наказания, суд обстоятельствами, смягчающими наказание, руководствуясь ст.61 УК РФ подсудимому ФИО2 признает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья, нахождение на иждивении внука.

ФИО2 в ходе дознания дал признательные показания об обстоятельствах совершённого преступления, изложенное суд расценивает как активное способствование расследованию преступления, вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся.

Обстоятельств, отягчающих наказание предусмотренных ст.63 УК РФ суд в отношении подсудимого не находит.

Руководствуясь ч.6 ст.15 УК РФ с учётом характера и степени общественной опасности, совершённого преступления суд считает, что основании для изменения категории преступления не имеется.

Отдельных смягчающих обстоятельств или совокупности таких обстоятельств, которые могли бы быть признаны исключительными и существенно снижали степень общественной опасности преступления, позволяли бы применить к осужденному положения ст.64 УК РФ суд не усматривает.

При определении размера наказания суд руководствуется ч.1 ст.62 УК РФ.

ФИО2 по месту жительства характеризуется положительно, ранее не судим, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, группы инвалидности не имеет.

С учётом характера и степени общественной опасности совершённого преступления, личности подсудимого, характеризующегося положительно, влияния назначенного наказания на его исправление, на условия жизни его семьи, смягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание по ч.1 ст.222 УК РФ в виде ограничения свободы.

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности и от наказания, основании для прекращения производства по делу не имеется.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.296- 313 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначить наказание в виде ограничения свободы на срок 1 год.

На основании ч.1 ст.53 Уголовного кодекса Российской Федерации ФИО2 установить следующие ограничения: не выезжать за пределы муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан, не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, а так же возложить на ФИО2 обязанность не реже одного раза в месяц являться в указанный орган для регистрации.

Меру пресечения ФИО2 оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении сроком до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 103 гильзы, из них 6 шт – калибра 7,62 мм и 97 шт – калибра 5,6 мм, передать в территориальный орган Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Башкортостан в срок 15 суток со дня провозглашения через Белокатайский межрайонный суд Республики Башкортостан.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции, также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Председательствующий судья Э.И. Гузаирова